Dispensa emergencial de processo licitatório e contratação direta de PV COMÉRCIO ATACADISTA DE 
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS EIRELI (CNPJ n. 15.804.354/00001-66), às fls. 992/993. Autorização 
de pagamento de diárias para a Prefeita Municipal Maria do Socorro de Paula Oliveira, no valor de R$ 
10.200,00 (dez mil e duzentos reais) (fl. 994). Homologação da dispensa licitatória (fls. 995/996). 
Solicitação de pagamento para o pessoal do CRAS (fls. 998/999). Prestação de informação ao MPAM, com 
anexos (fls. 1.001/1.106).

Certidões negativas às fls. 1.007/1.011. Programa de Governo de Rogério Silvério de Araújo (fls.

[...]

QUE acredita que ambos ainda trabalham juntos”.

Termo de declarações de VALDENISSO DE JESUS DA SILVA ARAÚJO (fls. 1.200/1.202): “QUE é 
agricultor em Ipixuna/AM; QUE possui título de eleitor e vota em Ipixuna; QUE votou nas eleições 
municipais de 2020 em Ipixuna/AM; QUE ARMANDO ofereceu R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais) para 
que o declarante votasse na esposa de ARMANDO; QUE a esposa de ARMANDO é MARIA DO 
SOCORRO, que é a atual Prefeita de Ipixuna/AM; QUE ARMANDO ainda ofereceu uma motosserra e um 
motor de rabeta em troca do voto do declarante; QUE o declarante alega que ARMANDO prometeu vários

[...]

tinha votado no partido da mulher dele; QUE ARMANDO falou que a hora que o declarante quisesse votar 
na mulher dele iria ganhar os objetos que o declarante precisava, que seriam a motosserra e o motor; QUE 
se trabalhasse na campanha, ainda ganharia R$ 29.000,00 (vinte nove mil reais)”.

Termo de declarações de ANTÔNIO DA SILVA CRUZ CARVALHO (fls. 1.203/1.205): “QUE é 
agricultor em Ipixuna; QUE é eleitor e tem por domicílio eleitoral Ipixuna; QUE votou nas eleições de 

2020 em Ipixuna/AM; QUE ARMANDO passou na casa do declarante e ofereceu R$ 300,00 (trezentos

[...]

contados da data do trânsito em julgado, de MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA, 
RODRIGO MONTEIRO SARAIVA, ARMANDO CORREIA DE OLIVEIRA FILHO, ADILIS 
EVANGELISTA SATURNINO e MARIA DO SOCORRO DOS REIS MONTEIRO.

2. Condeno MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA ao pagamento de MULTA de R$ 
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por sua condição de principal beneficiária do esquema ilícito, 
sendo a candidata reeleita.

3. Condeno ARMANDO CORREIA DE OLIVEIRA FILHO ao pagamento de MULTA no valor de R$ 
120.000,00 (cento e vinte mil reais) devido a sua inequívoca condição de principal articulador e executor do 
esquema criminoso.

4. Condeno RODRIGO MONTEIRO SARAIVA ao pagamento de MULTA de R$ 80.000,00 (oitenta mil 
reais) pela sua qualidade de candidato a Vice-Prefeito eleito e beneficiário direto das práticas ilícitas